
Nº 96, terça-feira, 21 de maio de 201314 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013052100014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

40. 2 0 111 5 4 6 6 DESIGN DE INTERIORES (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA DA SERRA
GAÚCHA - CAXIAS DO SUL

SOCIEDADE EDUCACIONAL SANTA TEREZA
LT D A .

RUA MARECHAL FLORIANO, 889, PIO X, CAXIAS DO SUL/RS

41. 2 0 11 0 6 3 3 5 GESTÃO DE TURISMO (Tecnológico) 80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS - IFAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS - IF/AL

RUA BARÃO DE ATALAIA, S/N, CENTRO, MACEIÓ/AL

PORTARIA Nº 214, DE 17 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n°
932/2012 - DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10,
§7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta) dias contados da presente publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação
e grau do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.
§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.
§ 3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.
§ 4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo

eventualmente interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.
Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 200710477 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, ECONÔMI-
CAS E DA SAÚDE DE ARAGUAÍNA

ITPAC-INSTITUTO TOCANTINENSE PRESIDENTE AN-
TONIO CARLOS LTDA

AVENIDA FILADÉLFIA, 568, SETOR OESTE, ARAGUAÍ-
N A / TO

2. 201202220 ZOOTECNIA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO

AVENIDA FERNANDO CORREA DA COSTA, 2367, CIDA-
DE UNIVERSITÁRIA, BOA ESPERANÇA, CUIABÁ/MT

3. 200800727 PEDAGOGIA (Licenciatura) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA DA
REGIÃO MISSIONEIRA

HB GENDATA AGENCIA DE CURSOS LTDA - ME AVENIDA DO COMÉRCIO, 1508, RURAL, SÃO PAULO
DAS MISSÕES/RS

4. 2 0 11 0 6 3 3 6 HOTELARIA (Tecnológico) 80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS - IFAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS - IF/AL

RUA BARÃO DE ATALAIA, S/N, CENTRO, MACEIÓ/AL

5. 2 0 11 0 8 9 0 5 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

150 (cento e cin-
quenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE RIO PRETO SOCIEDADE DE EDUCACAO E CULTURA DE SAO JO-
SE DO RIO PRETO LTDA.

RUA JOSÉ SCARPELLI SOBRINHO , S/N, JARDIM VIVEN-
DAS, SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP

6. 2 0 11 0 9 7 4 3 DESIGN GRÁFICO (Tecnológico) 50 (cinquenta) FACULDADE NORDESTE FANOR FACULDADES NORDESTE S/A RUA ANTONIO GOMES GUIMARÃES, 150, PRÉDIO, DU-
NAS, FORTALEZA/CE

7. 201200235 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 36 (trinta e seis) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

RUA MONSENHOR JOSÉ AUGUSTO, 204, SÃO JOSÉ,
BARBACENA/MG

8. 201014658 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALIS-
MO (Bacharelado)

160 (cento e sessen-
ta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO NOSSA SENHORA DO PA-
TROCÍNIO

SOCIEDADE DE EDUCACAO NOSSA SENHORA DO PA-
TROCINIO S/S LTDA

PRAÇA ANTÔNIO VIEIRA TAVARES, 73, CAMPUS V,
CENTRO, SALTO/SP

9. 200908139 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALIS-
MO (Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE DELTA IUNI EDUCACIONAL - UNIME SALVADOR LTDA RUA PROFESSOR FERNANDO ROCHA, 326, SUBDISTRI-
TO DE SÃO CAETANO, SALVADOR/BA

10. 201202741 PEDAGOGIA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE MINAS BH LAEL VARELLA EDUCACAO E CULTURA LTDA AVENIDA CRISTIANO MACHADO, 12001, LARANJEIRAS,
BELO HORIZONTE/MG

11 . 2 0 11 0 3 4 6 8 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE POLITEC FACULDADES INTEGRADAS POLITEC LTDA - ME RUA DA AGRICULTURA, 4.000, GERIVÁ, SANTA BÁRBA-
RA D´OESTE/SP

12. 200913360 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 420 (quatrocentas e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO RADIAL DE
SÃO PAULO - ESTÁCIO UNIRADIAL

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

AVENIDA JABAQUARA, 1870, SAÚDE, SÃO PAULO/SP

13. 2 0 11 0 11 4 3 MARKETING (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE SOCIEDADE DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL DO
AMAZONAS S.A. - SODECAM

AVENIDA JOAQUIM NABUCO, 1365, CENTRO, MA-
NAUS/AM

14. 2 0 111 7 4 2 5 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE CRUZ AZUL CRUZ AZUL DE SAO PAULO RUA DR. LUIZ CARLOS, 1000, PENHA, SÃO PAULO/SP

15. 201202732 FARMÁCIA (Bacharelado) 40 (quarenta) FACULDADE CATHEDRAL FACULDADES CATHEDRAL DE ENSINO SUPERIOR AVENIDA LUIS CANUTO CHAVES, 293, CAÇARI, BOA
V I S TA / R R

16. 2 0 11 0 0 4 4 3 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

200 (duzentas) FACULDADE MAURICIO DE NASSAU DE SALVA-
DOR

ABES - SOCIEDADE BAIANA DE ENSINO SUPERIOR
LT D A

AVENIDA TAMBURUGY, 88, PATAMARES, SALVADOR/BA

17. 2 0 11 0 8 6 1 3 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

100 (cem) FACULDADE JK - ASA NORTE PRIME EDUCACAO SUPERIOR LTDA SGAN, 913, BLOCO A, AV. W5, ASA NORTE, BRASÍ-
LIA/DF

18. 201206075 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 240 (duzentas e qua-
renta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO ASBEC - SOCIEDADE BAIANA DE EDUCACAO E CUL-
TURA S/A

RUA MIGUEL CALMON, 22, UNIDADE DO COMERCIO,
COMÉRCIO, SALVADOR/BA

19. 201010322 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

90 (noventa) UNIVERSIDADE BANDEIRANTE ANHANGUERA ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA BELA VISTA, 739, SANTO AMARO, SÃO PAULO/SP

20. 2 0 11 0 6 8 1 2 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharela-
do)

80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS - IFAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS - IF/AL

RUA BARÃO DE ATALAIA, S/N, CENTRO, MACEIÓ/AL

21. 2 0 11 0 9 4 1 8 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE JAUENSE AEJ - ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE JAU RUA EDGAR FERRAZ, 41, CENTRO, JAÚ/SP

22. 201202202 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA BAIANO - REITORIA

RUA BARÃO DE CAMAÇARI, 118, CENTRO, CATU/BA

23. 2 0 111 7 6 6 4 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAIBA

RUA SÃO ROQUE, 108, CENTRO, PRINCESA ISABEL/PB

24. 200909603 LOGÍSTICA (Tecnológico) 300 (trezentas) UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO RUA AMADOR BUENO, 389/491, SANTO AMARO, SÃO
PA U L O / S P


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-05-21T06:04:44-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




